Gestor -  JORGE ROGERIO COSTA SOUZA / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Praça Francisco Pereira, Nº 67

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ABGUDDW3OVCGF9MQCGSYA

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Apuarema
1 Sexta-feira • 8 de Outubro de 2021 • Ano  • Nº 2265

Prefeitura Municipal de
Apuarema publica:

• Decreto nº 40 de 07 de outubro de 2021 - Abre Crédito Orçamentário e

Suplementar por Anulação de Dotação no valor total de R$ 687.600,00
(Seiscentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

• Decreto nº 41 de 07 de outubro de 2021 - Estabelece normas para
Alteração dos Quadros de Detalhamento da Despesa - QDD, e dá outras
providências.

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
Praça Vereador Francisco Pereira - Centro

CNPJ: 16.434.292/0001-00 - CEP: 45.355-000 - APUAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 687.600,00

(Seiscentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais ), para
fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO nº 40 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE APUAREMA , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 387/2020 de 28 de dezembro de 2020, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 687.600,00
(Seiscentos e oitenta e sete mil e seiscentos reais ) a saber:

Dotações Suplementares

0202001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

2.008 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

3.3.90.35.00 / 0 - SERVICOS DE CONSULTORIA 40.000,00

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.000,00

Total por Ação: 42.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.000,00

0203001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

2.013 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 18 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 500.000,00

3.3.90.30.00 / 4 - MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00

Total por Ação: 508.000,00

2.019 - GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

3.3.90.14.00 / 1 - DIARIAS - CIVIL 2.000,00

3.3.90.30.00 / 1 - MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00

3.3.90.39.00 / 1 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 514.000,00

0204001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.027 - GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 0 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00
3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 42.000,00

Total por Ação: 67.000,00

Página: 1 de 41840665

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ABGUDDW3OVCGF9MQCGSYA

Sexta-feira
8 de Outubro de 2021
2 - Ano  - Nº 2265

Decretos

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
Praça Vereador Francisco Pereira - Centro

CNPJ: 16.434.292/0001-00 - CEP: 45.355-000 - APUAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
Total por Unidade Orçamentária: 67.000,00

0301001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.038 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICAS E SAÚDE

3.3.90.30.00 / 2 - MATERIAL DE CONSUMO 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.046 - GESTÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

3.3.90.36.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 3.600,00
3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 21.000,00

Total por Ação: 24.600,00

Total por Unidade Orçamentária: 49.600,00

0401001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - MANUTÊNÇÃO DO CRAS

3.3.90.30.00 / 28 - MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.051 - Atendimento a Criança e ao Adolescente

3.3.90.32.00 / 0 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.065 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.32.00 / 29 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.000,00

Total Suplementado: 687.600,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0203001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

1.003 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A EDUCAÇÃO

4.4.90.52.00 / 19 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 111.392,48

Total por Ação: 111.392,48

2.012 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS

Página: 2 de 41840665

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ABGUDDW3OVCGF9MQCGSYA

Sexta-feira
8 de Outubro de 2021

3 - Ano  - Nº 2265

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
Praça Vereador Francisco Pereira - Centro

CNPJ: 16.434.292/0001-00 - CEP: 45.355-000 - APUAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
3.1.90.04.00 / 18 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 91.366,91

3.1.90.11.00 / 18 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 187.944,26

3.1.90.13.00 / 18 - OBRIGACOES PATRONAIS 17.131,30

3.1.90.16.00 / 18 - OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 1.142,09

Total por Ação: 297.584,56

2.013 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1 - MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00

4.4.90.52.00 / 4 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00

Total por Ação: 14.000,00

2.017 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 19 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 91.022,96

Total por Ação: 91.022,96

Total por Unidade Orçamentária: 514.000,00

0204001 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.024 - MELHORIAS SANITÁRIAS DE DOMICILIOS

4.4.90.51.00 / 24 - OBRAS E INSTALACOES 30.060,00

Total por Ação: 30.060,00

2.028 - MANUTENÇÃO DA INFRA - ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS

3.3.90.39.00 / 0 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.060,00

0301001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1.013 - INFRAESTRUTURA PARA SAÚDE

4.4.90.61.00 / 2 - AQUSICAO DE IMOVEIS 17.500,00

Total por Ação: 17.500,00

2.038 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICAS E SAÚDE

3.1.90.11.00 / 2 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 11.500,00

Total por Ação: 11.500,00

2.039 - MANUTENÇÃO DAS ACÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.90.39.00 / 2 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 600,00

Total por Ação: 600,00

2.043 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA

3.1.90.11.00 / 2 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.070 - AÇÕES DE COMBATE AO CORONACIRUS (COVID-19)

3.1.90.04.00 / 09 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 5.000,00

3.1.90.11.00 / 09 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 19.000,00

3.3.90.30.00 / 09 - MATERIAL DE CONSUMO 19.790,00

Página: 3 de 41840665

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ABGUDDW3OVCGF9MQCGSYA

Sexta-feira
8 de Outubro de 2021
4 - Ano  - Nº 2265

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
Praça Vereador Francisco Pereira - Centro

CNPJ: 16.434.292/0001-00 - CEP: 45.355-000 - APUAREMA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
3.3.90.32.00 / 09 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00

3.3.90.36.00 / 09 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 9.550,00

3.3.90.39.00 / 09 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 9.600,00

3.3.90.93.00 / 09 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 1.000,00

4.4.90.52.00 / 09 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.000,00

Total por Ação: 72.940,00

Total por Unidade Orçamentária: 122.540,00

0401001 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.048 - MANUTÊNÇÃO DO CRAS

3.3.90.39.00 / 29 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 8.000,00

Total por Ação: 8.000,00

2.058 - MANUTENÇÃO DA CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 28 - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

Total Anulado: 687.600,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 7 de outubro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE APUAREMA, Estado da Bahia, em 07 de outubro de 2021.

JORGE ROGERIO COSTA SOUZA
Prefeito(a)

CPF       : 561.140.605-04

Página: 4 de 41840665

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ABGUDDW3OVCGF9MQCGSYA

Sexta-feira
8 de Outubro de 2021

5 - Ano  - Nº 2265

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
Praça Vereador Francisco Pereira - Centro

CNPJ: 16.434.292/0001-00 - CEP: 45.355-000 - APUAREMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO nº 41 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE APUAREMA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo
da lei de nº 381/2020 de 16 de setembro de 2020, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº
268 de 28 de dezembro de 2020, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados
ao Prefeito(a).

0203001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.013 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 18 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 300.000,00
3.1.90.11.00 / 18 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 600.000,00 0,00

3.1.90.13.00 / 18 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 300.000,00

Total por Ação: 600.000,00 600.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 600.000,00 600.000,00

Total Geral: 600.000,00 600.000,00

Página: 1 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ABGUDDW3OVCGF9MQCGSYA

Sexta-feira
8 de Outubro de 2021
6 - Ano  - Nº 2265

PREFEITURA MUNICIPAL DE APUAREMA
Praça Vereador Francisco Pereira - Centro

CNPJ: 16.434.292/0001-00 - CEP: 45.355-000 - APUAREMA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 7 de outubro de 2021.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE APUAREMA, Estado da Bahia, em  07 de outubro de 2021.

JORGE ROGERIO COSTA SOUZA
Prefeito(a)

CPF       : 561.140.605-04

Página: 2 de 2

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Apuarema

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 1ABGUDDW3OVCGF9MQCGSYA

Sexta-feira
8 de Outubro de 2021

7 - Ano  - Nº 2265

		2021-10-08T18:26:55+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.